
REGIONE PIEMONTE BU41 15/10/2015 

 
Consiglio Regionale 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Num. rep. A0302A/143/2015 
Data: 30 settembre 2015  

Direzione: A0302A 
 

 
Gara a procedura aperta per servizi assicurativi incendio-all risks (lotto 1) e infortuni 
Consiglieri, autorita’ garanti, membri Co.Re.Com., difensore civico e volontari (lotto 2). 
Approvazione del verbale di gara. Affidamento copertura lotto 1 in favore di Aig Europe 
Limited rappresentanza generale per l’Italia – impegno di spesa di € 16.331,75 o.f.c. sul cap. 
13032 art. 1 e di € 5.271,27 o.f.c. sul cap. 13032 – art. 2 bilancio regionale 2015 – dichiarazione 
di gara deserta per il lotto 2 
 

PREMESSA 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. A0302A/84/2015 del 17 giugno 2015 con la quale veniva 
indetto il procedimento di gara per l’affidamento della copertura assicurativa “Incendio - All Risks” 
(Lotto 1) e “Infortuni Consiglieri, Autorità garanti, membri Co.Re.Com., Difensore civico e 
volontari” (Lotto 2) per la durata di un anno (30 settembre 2015 – 30 settembre 2016) da 
aggiudicarsi mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 55 e 124 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 124 – Comma 8 del D.Lgs. n. 
163/2006 s.m.i.; 
Considerato che con la succitata determinazione si approvavano i Capitolati di polizza, il 
disciplinare di gara, lo schema del bando, i report sinistri, le schede di offerta economica, la 
modulistica; 
Considerato altresì che con la suddetta determinazione si stabiliva l’importo complessivo posto a 
base di gara pari a € 86.647,00 o.f.e. così suddiviso: 
* Incendio – All risks (Lotto 1) € 22.000,00 o.f.e.; 
* Infortuni Consiglieri e altri (Lotto 2) € 64.647,00 o.f.e.; 
Dato atto che con la medesima determinazione si provvedeva a prenotare la somma complessiva 
presunta di € 61.449,88 o.f.c. suddivisa nei seguenti capitoli di spesa: 
LOTTO 1 
* € 26.895,00 o.f.c. così ripartiti: € 17.481,75 sul Cap. 13032 – Art. 1 (Patrimonio Immobiliare) ed 
€ 9.413,25 sul Cap. 13032 – Art. 2 (Patrimonio Mobiliare)  - Bilancio 2015; 
LOTTO 2 
* € 33.555,50 o.f.c. sul Cap. 11032 – Art. 1 – Bilancio 2015; 
* € 768,75 o.f.c. sul Cap. 11032 – Art. 2 – Bilancio 2015; 
* € 230,63 o.f.c. sul Cap. 14035 – Art. 1 – Bilancio 2015; 
Evidenziato che: 
• il bando di procedura aperta indicante i requisiti e le norme di partecipazione alla gara era stato 
pubblicato, ai sensi degli artt. 65, 66 e 124 del D.Lgs. n. 163/2006, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale “Contratti Pubblici” n. 79 dell’8 luglio 2015, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte n. 27 del 9 luglio 2015, sul sito della Regione Piemonte – 
Osservatorio regionale dei Lavori Pubblici e sul sito del Consiglio regionale sul quale sono stati 
altresì pubblicati il disciplinare di gara, i capitolati, i report sinistri, i moduli per le dichiarazioni e 
gli schemi di offerta economica; 



• nel bando di gara e nel Disciplinare di gara si precisava che la gara era articolata in due distinti 
lotti, oggetto di separate aggiudicazioni e che sarebbe stato aggiudicatario di ciascun lotto il 
concorrente che avesse presentato per quel lotto il prezzo più basso formulato sulla base delle 
schede di offerta predisposte dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 s.m.i. 
con divieto di offerta in aumento; 
• nel bando succitato si prescriveva – a pena di esclusione – il termine delle ore 12.00 del giorno 28 
luglio 2015 per la ricezione delle offerte e si stabiliva, altresì, la data del 29 luglio 2015 – ore 09.30 
– per la seduta pubblica di gara; 
Visto il Verbale Rep. n. 28/2015 del 29 luglio 2015 (allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale) dal quale si desume che: 
• nel termine indicato delle ore 12,00 del giorno 28 luglio 2015 sono pervenuti nn. 2 (due) plichi 
numerati in ordine di arrivo riportanti le seguenti diciture: 
1) SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI – TORINO; 
2) AIG EUROPE LIMITED – Rappresentanza Generale per l’Italia – MILANO; 
• la Compagnia Reale Mutua assicurazioni – Agenzia principale Torino Castello ha comunicato di 
rinunciare alla presentazione delle offerte per i Lotti 1 e 2 in considerazione dei capitolati 
segnalando la disponibilità a rivedere tale posizione in caso di gara andata deserta; 
• è stata ammessa alla gara per il Lotto 1 la compagnia di assicurazione AIG Europe Limited che ha 
presentato la documentazione amministrativa conformemente a quanto previsto dal disciplinare di 
gara; 
• il Presidente ha proceduto all’apertura dell’unica busta contenente l’offerta economica per il Lotto 
1, dandone lettura: 
1) AIG Europe Limited ha offerto per il Lotto 1 il premio annuo imponibile di € 20.000,00 (euro 
ventimila virgola zero); 
• il Presidente della gara ha preso atto che l’offerta di € 20.000,00 o.f.e. presentata dalla Società 
AIG Europe Ltd – Rappresentanza Generale per l’Italia – è valida e inferiore alla base d’asta di € 
22.000,00 o.f.e.; 
• il Lotto 2 “Infortuni Consiglieri ed altri” è stato dichiarato deserto, in quanto non è stata presentata 
alcuna offerta; 
Preso atto che CONSIP s.p.a. a tutt’oggi non ha stipulato alcuna convenzione relativa ai servizi 
comparabili con quello in oggetto della presente determinazione, né il Mercato Elettronico (MEPA) 
può offrire tale servizio; 
Rilevato che sono stati attivati i controlli amministrativi sulle dichiarazioni attestanti il possesso dei 
requisiti generali rese in sede d’offerta da parte della Compagnia AIG Europe Limited – 
Rappresentanza Generale per l’Italia, peraltro attuale assicuratore del Consiglio regionale; 
Ritenuto, pertanto di approvare il verbale di gara Rep. n. 28/2015 del 29 luglio 2015 e di procedere 
all’affidamento del servizio assicurativo “Incendio – All Risks” per un periodo di 12 mesi alla 
Compagnia AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano – Via 
della Chiusa, 2 – Codice Fiscale e Partita IVA 08037550962, per il premio annuo imponibile di € 
20.000,00; 
Dato atto, inoltre, che si procederà alla sottoscrizione del relativo contratto in forma pubblico-
amministrativa, ai sensi dell’art. 47 del regolamento per l’autonomia funzionale e contabile del 
Consiglio regionale (deliberazione del CR 20 febbraio 2007 n. 114-7666), secondo lo schema di 
contratto che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto, altresì, che la copertura assicurativa in questione decorrerà dalle ore 24,00 del 30 
settembre 2015 anche in pendenza della formale stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 11 del 
D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
Dato atto che il pagamento del rateo di premio alla Compagnia assicuratrice avverrà 
anticipatamente rispetto all’adempimento della prestazione e che, pertanto, la scadenza 
dell’obbligazione coincide con la sua esigibilità; 



Ritenuto di impegnare per il servizio assicurativo “Incendio-All Risks” in favore della Compagnia 
AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano – Via della Chiusa, 
2 – Codice Fiscale e Partita IVA 08037550962, le somme complessive presunte come sotto 
specificato: 
* (Patrimonio Immobiliare) € 16.331,75 o.f.c. per premio annuo come da offerta sul Cap. 13032 – 
Art. 1 – Bilancio 2015 (prenotazione di spesa n. 419/2015); 
* (Patrimonio Mobiliare) € 5.271,27 o.f.c. per premio annuo come da offerta sul Cap. 13032 – Art. 
2 – Bilancio 2015 (prenotazione di spesa n. 420/2015); 
Rilevato, pertanto, alla luce dei predetti impegni, di effettuare le seguenti riduzioni: 
* prenotazione di impegno di spesa n. 419/2015 di € 17.481,75 effettuata sul Cap. 13032 – Art. 1 – 
Bilancio 2015, assunta con determinazione dirigenziale n. A0302A/84/2015 del 17 giugno 2015 
ridotta di € 1.150,00; 
* prenotazione di impegno di spesa n. 420/2015 di € 9.413,25 effettuata sul Cap. 13032 – Art. 2 – 
Bilancio 2015, assunta con determinazione dirigenziale n. A0302A/84/2015 del 17 giugno 2015 
ridotta di € 4.141,98; 
Rilevato, inoltre, che in conseguenza della dichiarazione di gara deserta per il lotto 2 risulta 
necessario cancellare le seguenti prenotazioni di spesa assunte con determinazione n. A0302A/ 
84/2015 del 17 giugno 2015: 
* prenotazione n. 421/2015 effettuata sul Cap. 11032 – Art. 1 – Bilancio 2015 di € 33.555,50; 
* prenotazione n. 425/2015 effettuata sul Cap. 11032 – Art. 2 – Bilancio 2015 di € 768,75; 
* prenotazione n. 422/2015 effettuata sul Cap. 14035 – Art. 1 – Bilancio 2015 di € 230,63; 
Visti i CIG 6290035D13 e 62901468AE; 
Vista la legge 13 agosto 2010 n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i. di cui alla 
Legge n. 217 del 17/12/2010; 
Vista la determinazione n. A0302A/136/2014 del 28 maggio 2014 con la quale: 
1. si aggiudica alla WILLIS ITALIA s.p.a. il servizio di consulenza ed assistenza assicurativa per il 
Consiglio Regionale del Piemonte per anni tre ; 
2. si dispone che i premi assicurativi saranno liquidati al Broker Willis Italia s.p.a. che dovrà versare 
il corrispettivo alle compagnie di assicurazione trattenendo le commissioni di propria spettanza 
Visto il contratto Rep. N. 2157 del 14 luglio 2014 (Art. 4) con il quale si conferisce al broker 
WILLIS ITALIA s.p.a. un apposito mandato rappresentativo per tutte le operazioni di gestione 
amministrativo-contabile delle polizze assicurative, compresi i versamenti alle Compagnie dei 
premi incassati dal Consiglio regionale; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare – per le motivazioni espresse in premessa – l’allegato verbale di gara Rep. n. 
28/2015 del 29 luglio 2015 relativo alla procedura aperta per servizi assicurativi “Incendio – All 
risks” e “Infortuni Consiglieri, Autorità garanti, Membri Co.Re.Com., Difensore civico e 
volontari”; 
2. di affidare – per le ragioni esposte in premessa – il Lotto 1 “Incendio-All risks” alla Compagnia 
AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano – Via della Chiusa, 
2 – Codice Fiscale e Partita IVA 08037550962 per il premio annuo imponibile di € 20.000,00; 
3. di stabilire che la copertura assicurativa in questione decorrerà dalle ore 24.00 del 30 settembre 
2015 anche in pendenza della formale stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. n. 
163/2006; 



4. di procedere alla sottoscrizione del contratto in forma pubblico-amministrativa, ai sensi dell’art. 
47 del regolamento per l’autonomia funzionale e contabile del Consiglio regionale (deliberazione 
del CR 20 febbraio 2007 n. 114-7666), secondo lo schema di contratto che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
5. di impegnare per il servizio assicurativo in questione in favore della Compagnia AIG Europe 
Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano – Via della Chiusa, 2, la somma 
complessiva presunta di € 21.603,02 o.f.c. così suddivisa: 
* (Patrimonio Immobiliare) € 16.331,75 o.f.c. per premio annuo come da offerta sul Cap. 13032 – 
Art. 1 – Bilancio 2015 (prenotazione di spesa n. 419/2015); 
* (Patrimonio Mobiliare) € 5.271,27 o.f.c. per premio annuo come da offerta sul Cap. 13032 – Art. 
2 – Bilancio 2015 (prenotazione di spesa n. 420/2015); 
6. di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno di spesa nelle misure sotto indicate: 
* prenotazione di impegno di spesa n. 419/2015 effettuata sul Cap. 13032 – Art. 1 – Bilancio 2015, 
assunta con determinazione dirigenziale n. A0302A/84/2015 del 17 giugno 2015 ridotta di € 
1.150,00; 
* prenotazione di impegno di spesa n. 420/2015 effettuata sul Cap. 13032 – Art. 2 – Bilancio 2015, 
assunta con determinazione dirigenziale n. A0302A/84/2015 del 17 giugno 2015 ridotta di € 
4.141,98; 
7. di liquidare la relativa spesa sulla base di idonea documentazione debitamente vistata; 
8. di dichiarare deserto il Lotto 2 “Infortuni Consiglieri, Autorità garanti, Membri Co.Re.Com., 
Difensore civico e volontari” e di cancellare,pertanto, le seguenti prenotazioni di spesa assunte con 
determinazione n. A0302A/84/2015 del 17 giugno 2015: 
* prenotazione n. 421/2015 effettuata sul Cap. 11032 – Art. 1 – Bilancio 2015 di € 33.555,50; 
* prenotazione n. 425/2015 effettuata sul Cap. 11032 – Art. 2 – Bilancio 2015 di € 768,75; 
* prenotazione n. 422/2015 effettuata sul Cap. 14035 – Art. 1 – Bilancio 2015 di € 230,63; 
9. di confermare per il presente affidamento l’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 – 
comma 7 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i. di 
cui alla Legge n. 217 del 17/12/2010. 

 
Il Direttore 

Silvia Bertini 
 


